De sententijs, & interlocutionibus omnium iudicum. Rub.

Continua, ut in glossa.

LEX PRIMA.

- 1 Sententia, in qua procurator non condemnatur, sed dominus, qui non interfuit in iudicio, est nulla. & nu. 9.
- 2 Sententia nulla debet iterato cognosci, & an ex eisdem actis, & nu. 3.
- 4 Procurator si fuit semper in iudicio, uerba sententiae debent referri ad eum, si tenor sententiae patitur. Et quid si non semper fuit in iudicio.
- 5 Si dominus litem contestatus sit, postea iudicium agit per procuratorem, an ipse debeat condemnari, uel procurator.
- 6 Litigium, si agitur per procuratorem, & dominus est praesens, tempore sententiae, in quem debeant proferri uerba sententiae.
- 7 Si dominus praesens sententiae tempore, uult ut iure instantia utili sibi competenti ipso iure, poterit in eum ferri sententia, & nu. 10.
- 8 Quid si dominus tempore sententiae, mittit nouum procuratorem.
- 10 Si lis est agitata per procuratorem, & tempore sententiae non fuit citatus procurator: sed dominus, qui fuit contumax, sententia non ualet.
- 11 Si lis agitata per procuratorem actoris, debet reus condemnari ipsi procuratori, ad dandum & soluendum domino, & non procuratori.
- 12 Quid in defensore rei, an ipse condemnetur.
- 13 Iudicium si agitur per tutorem pupilli, uel syndicum ecclesiae, debent uerba sententiae referri ad ipsum pupillum, & ecclesiam.

Non uidetur. Hae est bona lex & singularis ualde breuiter dicit. In sententia, in qua non condemnatur procurator, sed dominus, qui in iudicio non interfuit, est ipso iure nulla. h. d. ¶ No. primo quod si sententia est nulla, datur iterato cognosci. Secundo not. quod debet condemnari procurator qui litigauit, non dominus. Ad primum opp. ¶ dicitur hic, quod re integra datur cognosci. Contra, imo ex eisdem actis, ut s. tit. 2. l. si ut proponis. la. j. So. Fateor, & intellige, ut ibi dixi. Ad finem op. j. de iniur. l. fin. Sol. Ibi tenor sententiae non patitur, ut uerba referantur ad procuratorem, & id referuntur ad dominum, licet absentem, ut no. l. nihil. s. de pecu. & bñ. Ex praedictis sumas aliquos casus indubitabiles. ¶ Si tenor sententiae non patitur, uerba non referuntur ad procuratorem, si tenor sententiae patitur, & procurator fuit semper in iudicio, uerba sententiae debent referri ad eum, ut hic: alias sententia est nulla. Si autem non sit fuit in iudicio uerba sententiae debent referri ad dominum, & hoc est non est dubium. Sed si in iudicio partem fuit dominus, & partem procurator, tunc est dubium. Pro cuius declaratione ¶ quod, ¶ quod si dominus contestatus est litem per se, postea iudicium agitur per procuratorem, utrum ipse uel procura-

tor, deat condemnari? Et ut, quod dominus, ut l. furti. §. si quis alieno. ff. de his qui non tan. infra. & hac l. §. rario sensu. Bulgar. & Io. ¶ quia siue dominus fuit contestatus litem, siue non datur condemnari procurator, quod est praesens tempore sententiae. Et al. legat. ff. de neg. gest. l. liberto. §. si licet. §. si plures. ff. de procur. & l. nihil. s. e. Et istae allegationes sunt hic in gl. allegatur et. ff. de pecu. l. si quis cum procuratore. in prin. & l. q. proprio. in prin. eo. ti. & in qualibet eorum, No. non ob. l. furti. §. si quis alieno. quia ibi subaudi. maxime, Non ob. haec lex, quae hic notatur facti accidentia, quod dominus nunquam fuit in iudicio. Vel expone, non fuit in iudicio, saliquam. Subdit glo. quod de consuetudine uterque condemnatur, ut opi. omnium seruetur. Sed de iure communi teneo opi. Io. & Bul. quae est uera, sicut Deus est in caelis, & ostendo rationem. Regula generalis est, quod quaecumque gerimus, nisi in nostra persona in initium sumat, et inutilem actum efficiunt, ut l. quaecumque. ff. de act. & obl. & id in §. tribus, si procurator esset praesens, & tu promittis domino, procuratori praesenti, §. stus est nullus, ut no. in l. stipulatio ista. §. si quis insula. ff. de uer. obl. & de stip. ser. l. j. Tex. est in l. cum qui. §. Iulianus. 3. de consti. pec. Ita in proposito est iste quasi contractus, qui celebratur per sententiam, ut l. 3. §. idem scribit. ff. de pecu. & ibi no. Ideo si agatur per ipsum procuratorem, requiritur, quod in eius persona in initium sumat, alias, actus est inutilis & ista est ueritas. Mo intelligitis hanc legem, & per hoc dico in quolibet actu, qui celebratur in ipso iudicio, idem dicendum est. Nam si fiat litis contestatio, in qua lit. contest. et quasi peritur, ut no. in l. 2. §. si. de praet. stip. uerba litis contest. debent referri ad personas ipsorum praesentium litem, & sic in quolibet alio actu, & hoc fundamentum istius materiae. Modo quaero, quid econuerso, ¶ pone, quod litigium est agitur per procuratorem, tamen dominus est praesens tempore sententiae, in quem debent proferri uerba sententiae? ¶ Vt, quod in dominum, ut hic ut sentire glo. rñ. ad hanc legem, in secunda responsione. In §. rium facit l. procuratoribus. §. de procur. ff. de procurator. l. mutari. ubi dicitur gl. quod dominus superueniens omnia ex integro datur agere, ut in eum transferatur iudicium, ad idem. ff. de procur. l. in causa. §. si ex parte, ubi dicitur gl. quod procurator debet cedere domino, ius instantiae, ut ipse possit litigare. Breuiter, pro huius declaratione, debitis scire, quod ad hoc, ut sententia ualeat requiritur, quod uerba sententiae referantur ad eum, qui tunc est praesens, ut s. dixi. Item requiritur, quod ille in quem fertur sententia, habeat ius instantiae, alias reperiretur sententia lata, sine instantia, quae esset ipso iure nulla, ut l. prolata. j. eo. Hoc promisso, scias, quod dominus superueniens, quandoque uult habere ius directum instantiae nomine suo, & tunc oportet, quod omnia de nouo fiant, sicut gl. quae est in d. l. mutari. quod fit unico actu dicendo do libellum prout dedit procurator, litem contestor, ut fecit ipse, & similia, & sic unico actu omnia repetuntur. Quoniam dominus, directum ius instantiae uult habere ex persona procuratoris, & tunc oportet, quod fiat cessio, sicut quod no. in d. l. in causa. ff. de proc. §. si ex parte. ¶ ¶ Quoniam dominus uult ut iure instantiae utili, sibi competenti ipso iure. nam scias, quod omnium, quae in iudicio agitantur, queritur domino utilis sine cessione, ut l. in causa. in fi. de procu. & in l. in omnibus. de praet. stip. Facit optime ad praedicta, quod no. in l. 3. §. si ex coeuntione, in ult. gl. ff. de re iur. tunc si dominus uult ex uigore istius utilis instantiae, poterit in eum ferri sententia, & ualebit. & sic uerba sententiae in eius persona debebunt proferri, per rationes praedictas. Non ob. l. procuratoribus. §. de proc. quia fateor, quod inuito procuratore, non potest dominus assumere iudicium, sed eo uolente & tacente sic, ut l. quae omnia in prin. & ibi. no. ff. de proc. Item non ob. mutatio, quae fit de directo iure instantiae ad utile, ut l. quamquam. §. Iulia. de aqua plu. arc. & quod ibi no. ¶ per Dy. iuxta praedicta quaero, retento eo themate. Procurator persecutus est

ADDITIONES.

- a Alex. ¶ Non ut. De materia uide Alex. in l. j. ff. de re iud. & in l. i. ff. de uer. obl. Barba. ¶ Non uidetur. Vide Bar. in confi. 147. inci. procurator in iudicio litigauit. ubi disputat de casu huius. l. 1.
- Paris. ¶ Non uidetur. Circa materiam huius. l. adde primo, quod ista reg. non procedit de iure canonico, quia non considerat istam subtilem distinctionem, an condemnetur dominus uel procurator sicut meram ueritatem & effectum ipsum, text. est in c. querela. de elect. ubi Pan. uide Ang. confi. 92. inci. in Dei nomine procurator litigauit. secundo adde, quod ista lex non procedit et in foro civili, quoniam proceditur, sine figura iudicii, sicut Io. de Imo. in d. c. saepe. de uer. ob. quod exclamat Ro. sing. 21. inci. quod lex j. C. de sent. uide quod dicit Alex. in l. furioso ff. de re iud. Quid autem in iudicio uniuersali uel in tutore, uide Pau. confi. 320. An autem in sententia absolutoria debeat praeferi particularis persona uide Ro. concludentem, quod sic, sing. 454. inci. tex. in l. 1.
- b Alex. ¶ Declaratione. Sed si in iudicio partem fuit dominus, & partem procurator, tunc est dubium. Vide Bal. & Sal. in l. procurator. Adde, quod Io. And. in addit. ad Spe. in ti. de sententia. §. quare. uer. porro. dicit, Tutius est sententiam accipere, in persona utriusque.
- c Alex. ¶ In proposito. Item fallit hic in summarijs. & no. Bar. in extrauagati ad reprimendum. in uerbo, figura iudicii. ad fin. Sed utrum ista lex procedat de iure canonico, quod non, ut legitur, & no. in c. quarelam. de elect. & quod dixit gl. in c. cum causam. de dol. & contu. & Bar. in l. stipulatio ista §. pen. de uer. obl.
- d Alex. ¶ Agitatum. Si iudicium est agitur per procuratorem, & dominus est praesens tempore sententiae, uide Bar. in l. si furioso. ff. de re iud.
- e Alex. ¶ Ibi no. Vide Bar. in l. si procuratori praesentis. ff. de uer. obl.
- f Alex. ¶ Iuxta praedicta. Vide Bar. in l. liberto. ff. de neg. gest. & in l. furti. §. si quis alieno. ff. de his qui non tan. infra. & in l. q. proprio. & in l. si quis cum procuratore. ff. de procur.

est litem, dñs tpe snia militi nouū p̄curatorē: quid iuris? Certe idē in ipso p̄curatore nouo, quod dixi in ipso dño p̄ eadē rōnes; q̄a ille erit in iudicio p̄curatorio n̄ p̄ dñi, pro illo iure utili in-
 9 stantia, q̄d p̄perit dño. ¶ Itē quæro, rērento ¶ eodē them ite, Lis est
 a agitata p̄ p̄curatorē tpe snia: fuit citatus dñs, ad audiendā sniam,
 nō p̄curator, & dñs fuit p̄tumax, an valeat snia? Vt, q̄ sic, q̄a con-
 tumax pro p̄nti h̄r, ut l. properandū. §. si aut̄ reus §. de iudi. Sed in
 p̄ntem valeret, ut dixi, ergo, &c. Contrarium in p̄sulendo determi-
 nat dñs Lamb. de Rampon. antiquus aduocatus Bono. & egregius
 doct̄ per l. p̄curatorib. §. de procu. Hoc ostendo per rōne. Q̄n q̄s
 mittit p̄curatorem ab initio, v̄ dicere, q̄ ipse non vult litigare per
 se, ut l. i. circa fi. ff. de proc. Item quis non p̄t cogi personaliter ue-
 nire, ut l. h. §. de procu. Dñs igitur, q̄ ab initio misit p̄curatorem,
 v̄ dixisse, q̄d non vult litigare per se, ergo non debet citari ipse, im-
 mo p̄curator, sed p̄curator, qui erat dñs litis, non fuit citatus.
 apparet ergo, q̄ talis citatio non fecit dñm p̄tumacē, merito snia in
 10 eum lata, est ipso iure nulla. ¶ Quod igitur dixi, q̄ snia p̄t ferri in
 dñm p̄ntem, ex vigore utilis instantiæ, est verū, si ipse vult uti illo
 iure utilis instantiæ, non n̄ p̄t p̄pelli, vt est dñm. Et iō in q̄one præ-
 cedēti oportet intelligi, q̄ dñs erat ibi p̄ns ad sniam audiendā, alias
 esset necesse, q̄ ex alijs actis colligatur, q̄d ipse utebatur illa instan-
 tia, alias simplex p̄ntia non sufficeret, per ea quæ sunt dicta §. b. Ve-
 11 nio ad illud, quod dictū est §. in gl. ut oīum seruetur opi. uterque
 p̄demnet: utrū hoc sit bñ dñm d. Ray. dicit, q̄, immo ex hoc oīno
 destruitur opi. q̄a per hoc tollit reo bñficiū. l. furti. §. si quis alieno.
 ff. de his qui. not. in sa. ubi d̄r, q̄ q̄dēnatur per p̄curatorē, non
 est infamis. Hic igitur infamaret dñs, quanquā litigauerit per p̄cura-
 12 rē. Et in hoc residet d. Cy. Pro eis induco 4 æquiparando sniam ad
 p̄nti. Si aliq̄s stipularet Titio abñti, & sibi ualeret stiplo p̄ parte, &
 pro parte nō ut l. si mihi & Titio. de verb. obli. ergo, q̄n p̄curator
 p̄dēnat, & dñs, ualeat p̄ parte p̄ntē, & p̄ parte absente nō. Cōsuetudo
 obseruat opin. gl. & ego eā sustineo de iure, & dico, q̄d verba ista
 debēt sic intelligi, q̄n p̄curator est p̄ns, p̄dēno p̄curatorē, & dñm,
 hoc est, p̄curatorē & dñm in p̄sona p̄curatoris. Pro hoc intelle-
 13 ctu facit l. aduersus. & l. si duo. ff. de arb. & per hoc cessant obiectio-
 nes factæ in Trium. ¶ Quæro, quid sit eī in p̄curatore actoris.
 Procurator actoris est in iudicio, reus p̄demnat, in cuius p̄sonā de-
 bent referri uerba p̄dēnationis? Rñ. in p̄sonā p̄curatoris, q̄a reus
 debet p̄dēnari ip̄i p̄curatori, ut l. licet. §. si plures. ff. de proc. & l.
 accipientis. de anth. tu. & hoc p̄ rōnem p̄dictā, quæcunq; gerimus,
 &c. Aduerte, q̄ hoc, quod dico, est verū i verbis p̄dēnatorijs. uerba
 aut̄ executoria debent referri ad dñm, non ad p̄curatorem. v. g.
 p̄demno Titium tali p̄curatori actoris ad dandū, & soluendū dño, nō
 14 centum, petita ip̄i dño, non p̄curatori, nisi haberet ad hoc spe-
 ciale mandatum, ut l. hoc iure. ff. de so. & l. sed si tñ. ff. de pact. Et
 idē dico in cōiuncta p̄sona, quæ agit pro p̄iuncta q̄a uerba p̄dem-
 natoria referuntur ad ipsū: uerba executoria p̄dēnationis debēt
 referri ad dñm, q̄n ipsa p̄iuncta p̄sona nō p̄t solonē recipere, ut l.
 3. §. i. iudi. sol. & l. uero p̄curatori. de sol. & l. 3. ff. sol. mat. Ex hoc
 hēs qualiter tu p̄curator actoris, formes libellū: q̄a debes petere
 15 p̄dēnari reū tibi p̄curatorio noīe, ad dandū, & soluendū dño, nō
 tibi, nisi de hoc habeas sp̄ale mandatū. ¶ Quæro, quid in defensore
 f rei. Bñ. quidā est defensor, qui uenit ad allegandū cās absentis, & il-
 le nō p̄dēnat, vt l. liberto. in fi. ff. de neg. gest. Quidā defensor uenit
 ad plenā defensionē, & tūc, aut uenit ad defendendū aīo nouandi,
 & tūc, sine dubio ille p̄demnat, vt l. delegare. de noua. & de nego.
 gest. l. soluēdo. de sol. l. solonem. Q̄nq; uero uenit nō aīo nouādi, &
 tūc si liquidē, dño p̄ntē, & patiente, v̄ h̄rē mādātū, ut l. q̄ patitur. ff.
 manda. & idē est idem quod §. dixi in p̄curatore. Si dñs est igno-
 16 rans, ita q̄ non habet mandatū tacitū uel expressū, tūc p̄dem-
 natur ipse defensor, & in eū fiet executio, ut l. Plautius. ff. de p̄c. &
 p̄demnat ipse defensor noīe Titij. lra no. Inn. in c. cām. qui filij sunt
 17 leg. ¶ Quæro, quid in tutore, & curatore, & similib. Bñ. expedio di-
 cimus, q̄ uerba p̄ntis celebrati, debent referri ad pupillum. l. eū. §. si
 g actori. de p̄t. pec. Ex hoc p̄cludo, q̄d si uerba sniæ referant ad ip-
 sum pupillū, licet iudiciū agitet per ipsū tutorem, q̄ ualeat eadē
 h rōne. Et p̄ hoc idē dico et̄ in syndico h ecclesiæ, q̄ si uerba sniæ re-
 ferant ad ipsam ecclesiā, licet litigium agitetur per p̄curatorē,
 quod ualeat, & hoc de iure ciuili: nec in hoc est discordia inter ius
 canonicum, & ciuile, per rātionem prædictā. quod plene exami-
 nauī in l. stipulatio ista. §. si quis insulam. ff. de uerb. oblig.

ADDITIONES.

a Alex. ¶ Themate. Quid si agitatū fuit iudicium cum p̄curatore postea cita-
 tur dominus ad sententiam audiendam, an valeat talis sententia. Hanc q̄, tetigit
 idē Bar. ff. de re iud. l. furto. & hanc l. limita ut per Bal. in l. cil. §. de proc. vide q̄
 not. Bar. in l. mutari. in fi. ff. de procu. & quod dixi in l. meminerint. j. unde ui. &
 adde Bar. in l. stipulatio ista. §. si stipuler. de uer. ob. & uide gl. & Bar. in d. l. nil. &
 no. Bar. in l. mutari. ff. de procu. adde Pet. de Anch. in cons. 191.
 b Alex. ¶ Dicta s. Vn p̄ in. est u. huius. l. uide Bar. in l. furti. ff. de re iu. & Bal. hic.
 c Alex. ¶ Venio ad illud. Hanc legem limita, non procedere in criminalibus ca-
 sus est no. in l. si. j. de iniu. Sed de illius intellectu, uide Bar. in prin. huius. l. quid

in criminalibus, & in delictis, uide Bal. hic.
 d Alex. ¶ Induco. Et illud quo d̄ tener gl. hic tener etiam gl. in c. querelam. in gl. 3.
 de elect. secundum quod uterque debeat condemnari.
 c Alex. ¶ L. hoc iure. Adde q̄ unus casus est specialis, in quo p̄curator p̄t age-
 re iudicari, ut est tex & ibi Bar. in l. actor. ff. de procu. & uide Lud. in l. 4. in prin.
 ff. de re iud. ut ibi habes per Mod.
 f Alex. ¶ In defensore rei. Q̄n quis uenit, ut defensor, sine mandato, quis debeat
 condemnari, adde Bar. in l. libe. in fi. ff. de neg. gest. Adde, an ualeat snia lata con-
 tra syndicum, qui litem contestatus non est. Pau. de Cast. cons. 318.
 g Alex. ¶ Si actori. Adde q̄ d. §. si actori. non v̄ bene pbare hanc opi. q̄a ille tex.
 loquitur in stipulando pro pupillo, uel adulto. Sed melior est, secundum Bald.
 hic tex. in l. si ideo. §. i. ff. de euct.
 h Alex. ¶ Syndico. utrum uerba sententiæ referantur in p̄sonam tutoris, cura-
 toris, & syndici ecclesiæ. uide in d. l. stipulatio. §. pen. & ibi Ang. & communiter
 docto. tenent contra Bart. & uide, quæ dixi post Imol. in l. ex contractu. ff. de re
 iud. & d. §. pen.

L E X I I

1 Si iudex est excommunicatus, uel infamis, & reputabatur contrarium, eius
 sententia ualeat, & n̄. 2.
 3 In defectibus nō publicis, ex quib. detegitur aliquem non esse iudicem,
 sufficit eū esse, in quasi possessione illius iurisdictionis, ut sententia ualeat.
 4 Exceptio contra iudicem, qualiter debeat formari.
 2 Si arbiter. Ita lex h̄t duas lect. Secundū primā. h. d. ¶ Cōis-
 rtor excusat. l. m. secundā. h. d. Casus supueniēs
 in p̄sonā iudicis, sniam nō extinguit. h. d. Opp. & v̄ q̄ ex hac ele-
 ctione effectus sit liber, ut l. Barbarius. ff. de off. præto. Sol. l. ibi pp
 publicā utilitatē, q̄a multa gelsit, & multa fecit. hic solū unā sniam
 2 dedit. Iuxta h̄c lēgē ¶ quæro, quid in iudice excōicato, an eius
 snia ualeat? Rñ. debemus distinguere, ut ex hac l. colligīt. Aut pu-
 blice. Primo casu, ualeat snia. Secundo casu nō, ut extra. de re iu. c. ad
 pbandū. Et idē possemus q̄rere in iudice infami, an eius snia ualeat.
 Et distingue, aut erat publice infamis, aut habebat ab oib. hoībus
 bonæ famæ. Primo casu, non ualeat secundo sic, p̄ hanc. l. Et q̄d no.
 3 p̄ gl. ff. de test. l. cū lege. in fi. extra. de rescrip. c. sciscitatus. ¶ idē in
 alijs defectibus ex quib. detegitur aliquem non esse iudicem, sufficit,
 quē esse in quasi possessione iurisdōnis, & illum defectum non esse
 4 publice notum, ut hac. l. cū l. §. alle. ¶ Et ex his apprehende, b̄ qualiter
 b debeat formari exceptio contra iudicem. Non enim sufficit dice-
 re, dico te non esse iudicem meum, sed debeo adijcere, & te non ef-
 se in possessione iurisdōnis, uel te ab omnib. reputari non iudicē,
 ut hac lege probatur, & de testa. l. 1. & quod ibi notatur.